
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

136Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 138 del 6 agosto 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisizione in comando oneroso full-time dell’ing. Daniele Cristofori – 

collaboratore tecnico professionale senior di Arpae Emilia-Romagna dal 

01/09/2019 per 12 mesi 

  



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° gennaio 

2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Assegnazione risorse finanziarie 2019-2021” e ss.mm. 

e n. 127 del 25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte 

obiettivi per l’anno 2019”; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.  

- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 approvato, quale allegato alla 

Nota di aggiornamento del DUP, con il Bilancio di previsione 2019-2021; 

- l’art. 30, c. 2 sexies del D.Lgs. 165/2001 in ordine all’istituto del comando; 

- l’art. 1, c. 413 della Legge 228/2012; 

- l’art. 22 – ter, comma 3 – della L.R. Emilia Romagna 26/11/2001 n. 43; 

 

premesso che: 

- con nota registrata al PG.AT/2019/0003772 del 7 giugno 2019 è stato richiesto all’Arpae 

Emilia-Romagna l’attivazione del comando presso Atersir dell’ing. Daniele Cristofori, 

dipendente a tempo indeterminato a tempo parziale a 30 ore settimanali, con profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale senior – cat. DS3 del CCNL Sanità, da 

destinare all’Area Servizio Idrico Integrato; 

- con nota registrata al PG.AT.2019/0004835 del 29 luglio 2019 Arpae Emilia-Romagna ha 

espresso l’assenso all’attivazione del comando oneroso dell’ing. Daniele Cristofori presso 

Atersir per il periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2020 precisando che gli oneri economici 

diretti e riflessi relativi ai comandi saranno a carico di Atersir e che Arpae E-R chiederà il 

rimborso degli emolumenti che anticiperà mensilmente al dipendente comandato; 

 

preso atto delle intese intercorse fra le Amministrazioni interessate e del consenso al comando 

espresso dal dipendente nella nota surrichiamata; 

 

ritenuto quindi disporre l’acquisizione in comando oneroso a 30 ore settimanali dell’ing. Daniele 

Cristofori, che verrà assegnato all’Area Servizio Idrico Integrato, dando atto che la relativa spesa 

trova copertura nei capitoli di competenza relativi al personale comandato del Bilancio di 

previsione 2019-2021; 



 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. di acquisire in comando oneroso a 30 ore settimanali dal 1 settembre 2019 al 31 agosto 

2020, salvo ulteriori proroghe, l’ing. Daniele Cristofori nato a Bologna il 03/09/68, profilo 

professionale di collaboratore tecnico professionale senior cat. DS3 del CCNL Sanità, che 

viene assegnato all’Area Servizio Idrico Integrato; 

 

2. di precisare che Atersir provvederà al rimborso ad Arpae Emilia-Romagna di tutte le 

competenze fisse e accessorie a qualsiasi titolo corrisposte, comprensive dei relativi oneri 

riflessi, al dipendente Daniele Cristofori per tutta la durata del comando e che la relativa 

spesa trova copertura nei capitoli di relativi al personale comandato del Bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 

3. di assumere che saranno di competenza di questa Agenzia: 

- la gestione delle presenze/assenze; 

- la corresponsione dei buoni pasto; 

- la comunicazione periodica ad Arpae E-R dei riepiloghi mensili delle presenze, della 

quantità di buoni pasto erogati ai fini delle dovute ritenute fiscali e previdenziali, degli 

eventuali rimborsi spese nonché del trattamento accessorio da erogare all’ing. 

Cristofori in base al vigente CDI di Atersir; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

       Dott.ssa Elena Azzaroli 

      (documento firmato digitalmente) 

  



 

 

Allegato alla determinazione n. 138 del 6 agosto 2019 

 

 

Oggetto:  Acquisizione in comando oneroso full-time dell’ing. Daniele Cristofori – 

collaboratore tecnico professionale senior di Arpae Emilia-Romagna dal 

01/09/2019 per 12 mesi 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

       Dott.ssa Elena Azzaroli 

                                                                             (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 6 agosto 2019 


